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KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu  

Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII 

----------- 
 

Thực hiện Kế hoạch số 06-KH/TWĐTN-BTG ngày 27/01/2023 của Ban 

Thường vụ Trung ương Đoàn về nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền 

Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, 

nhiệm kỳ 2022 - 2027, Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành kế hoạch tổ chức 

cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên 

những nội dung cơ bản của Nghị quyết, góp phần nâng cao nhận thức, tạo sự đồng 

thuận, thống nhất cao và quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đoàn 

toàn quốc lần thứ XII. 

2. Góp phần khẳng định và tăng cường vai trò của Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh trong việc tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; khẳng định niềm tin sắt 

son của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và thế hệ trẻ Việt Nam đối với sự lãnh 

đạo của Đảng; phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của tuổi trẻ trong việc xây dựng 

và bảo vệ Đảng, chế độ. 

3. Cuộc thi được tổ chức thiết thực, hiện đại, hiệu quả, thu hút sự quan tâm 

của đông đảo cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên trong và ngoài nước. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC 

1. Nội dung thi 

- Kết quả Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII. 

- Văn kiện Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII. 

- Phát biểu chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng tại Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII. 

- Điều lệ Đoàn được Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII thông qua. 

- Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc 

lần thứ XII do Ban Chấp hành Trung ương Đoàn ban hành. 

- Các chương trình, đề án, kế hoạch đã được Thủ tướng Chính phủ, Trung 

ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ban hành. 
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2. Đối tượng, hình thức, thời gian tổ chức cuộc thi 

2.1. Đối tượng dự thi: Cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên Việt Nam 

trong và ngoài nước. 

2.2. Hình thức thi 

2.2.1. Phần thi cá nhân (dành cho đoàn viên, thanh niên Việt Nam ở nước ngoài) 

- Vòng thi tuần tổ chức theo hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên ứng dụng 

thanh niên Việt Nam đối với từng cá nhân. 

- Vòng thi chung kết cá nhân tổ chức theo hình thức trắc nghiệm trực tuyến 

trên ứng dụng Thanh niên Việt Nam cho 05 thí sinh gồm 04 thí sinh đạt giải 

thưởng tuần và 01 thí sinh đạt giải nhì cao nhất trong 4 tuần. Các thí sinh tham 

gia vòng chung kết trả lời 50 câu hỏi, mỗi câu có thời gian tối đa 20 giây vừa đọc 

và trả lời. Các thí sinh có số điểm cao nhất với thời gian ngắn nhất được trao giải 

của cuộc thi. 

2.2.3. Phần thi đội tuyển (dành cho đoàn viên, thanh niên Việt Nam ở trong nước) 

- Vòng thi tuần tổ chức theo hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên ứng dụng 

thanh niên Việt Nam đối với từng cá nhân. 

- Kết thúc vòng thi tuần: 

+ Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc thành lập đội tuyển gồm 03 thành 

viên chính thức và 02 thành viên dự bị tham gia vòng thi cấp tỉnh. Thành viên 

tham gia đội tuyển được lựa chọn từ những thí sinh tham gia vòng thi tuần có số 

điểm tối thiểu của 01 lần thi đạt từ 70 điểm trở lên.  

Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc bốc thăm chia thành 16 bảng thi. Tổ 

chức thi theo hình thức đối kháng trực tuyến, điểm cầu chính tại Trung ương Đoàn 

và các điểm cầu tại các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc. 16 đội có số điểm cao 

nhất trong mỗi bảng thi lọt vào Vòng Bán kết. 

- Vòng Bán kết: 16 đội tuyển sẽ bốc thăm để lựa chọn lượt thi đấu, mỗi lượt 

thi gồm 04 đội tuyển. Các đội tuyển dự thi bằng hình thức trực tuyến, điểm cầu 

chính tại Trung ương Đoàn và các điểm cầu tại các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực 

thuộc có đội tuyển dự thi. 04 đội có số điểm cao nhất trong mỗi bảng và 01 đội 

nhì có tổng điểm số cao nhất lọt vào Vòng chung kết. 

- Vòng chung kết: 05 đội thi trải qua các phần thi theo hình thức đối kháng 

trực tiếp tại Thủ đô Hà Nội. 

2.3. Thời gian tổ chức cuộc thi 

2.3.1. Phần thi cá nhân 

- Vòng thi tuần 
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+ Tuần 1: 19/6/2023 - 24/6/2023 

+ Tuần 2: 26/6/2023 - 01/7/2023 

+ Tuần 3: 03/7/2023 – 08/7/2023 

+ Tuần 4: 10/7/2023 – 15/7/2023 

- Vòng chung kết cá nhân: dự kiến ngày 12/8/2023. 

2.3.2. Phần thi đội tuyển  

- Vòng thi tuần 

+ Tuần 1: 19/6/2023 - 24/6/2023 

+ Tuần 2: 26/6/2023 - 01/7/2023 

+ Tuần 3: 03/7/2023 – 08/7/2023 

+ Tuần 4: 10/7/2023 – 15/7/2023 

- Vòng thi đội tuyển: Dự kiến tổ chức trong các ngày 21/7, 22/7, 23/7, 

24/7/2023.  

- Vòng thi Bán kết: dự kiến tổ chức ngày 05/8 và 06/8/2023.  

- Vòng thi Chung kết (hình thức đối kháng sân khấu): dự kiến tổ chức ngày 

19/8/2023.  

 (Nội dung, phương thức, giải thưởng  

thực hiện theo Thể lệ ban hành kèm theo Kế hoạch này) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn giao Ban Tuyên giáo là cơ quan thường trực 

tổ chức Cuộc thi; tham mưu xây dựng kế hoạch, thể lệ Cuộc thi; tổ chức phát 

động, triển khai công tác tuyên truyền, tổng kết trao giải thưởng; đảm bảo các 

điều kiện về kinh phí cho Giải thưởng và công tác tổ chức. 

- Các Ban phong trào, Văn phòng Trung ương Đoàn thông tin, đôn đốc các 

đơn vị trong cụm thi đua hưởng ứng tham gia cuộc thi; tổ chức để cán bộ khối 

phong trào tham gia thi; báo cáo định kỳ hàng tuần kết quả tham gia thi của các đơn 

vị trong cụm về Ban Tuyên giáo để tổng hợp báo cáo Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

Ban Quốc tế thông tin và triển khai cuộc thi trong thanh niên, học sinh, sinh viên 

Việt Nam ở ngoài nước. 

- Trung ương Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam, Trung ương Hội Sinh 

viên Việt Nam triển khai tuyên truyền, chỉ đạo các cấp bộ hội, hội viên tích cực 

hưởng ứng tham gia cuộc thi; thông tin và tuyên truyền để cán bộ Hội Sinh viên, 

Hội LHTN Việt Nam ở ngoài nước; tích cực đăng tải thông tin tuyên truyền và 
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kết quả cuộc thi trên các kênh thông tin của đơn vị. Báo cáo kết quả định kỳ hằng 

tuần về Ban Tuyên giáo để tổng hợp báo cáo Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

- Các đơn vị báo chí thuộc Trung ương Đoàn đăng tải thể lệ cuộc thi, đặt 

banner trên báo điện tử, tuyên truyền đậm nét về cuộc thi. Báo Tiền Phong, Báo 

Thanh Niên, Cổng Thông tin điện tử Trung ương Đoàn công bố kết quả hàng tuần 

của cuộc thi.  

2. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc 

- Chỉ đạo triển khai cuộc thi, truyên truyền sâu rộng về cuộc thi trên các 

báo địa phương, bản tin, website nội bộ, các trang mạng xã hội. 

- Có hình thức vận động đông đảo cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên của 

địa phương, đơn vị tham gia cuộc thi. 

Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ 

XII là hoạt động quan trọng nhằm đưa Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ 

XII vào cuộc sống. Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, 

thành đoàn, đoàn trực thuộc thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. 

Thông tin chi tiết liên hệ: đồng chí Đỗ Công Tuân, chuyên viên Ban Tuyên giáo 

Trung ương Đoàn, số 62 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội, điện thoại: 0918.222.356. 
 

 

Nơi nhận: 
- Đồng chí Trương Thị Mai, Ủy viên BCT,  

  Thường trực Ban Bí thư TW Đảng 

  Trưởng Ban Tổ chức Trung ương; 

- Đồng chí Nguyễn Trọng Nghĩa, 

  Bí thư TW Đảng, Trưởng Ban Tuyên giáo TW; 

- Đồng chí Bùi Thị Minh Hoài, 

  Bí thư TW Đảng, Trưởng Ban Dân vận TW; 

- Các ban: Tuyên giáo, Dân vận, Nội chính,  

  UB Kiểm tra, Văn phòng TW Đảng;  

- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam; 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để t/b); 

- Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội (để t/b); 

- Bộ Thông tin và Truyền thông (để t/b); 

- Tập đoàn Bưu chính Viễn thông VN (để p/h); 

- Ban Bí thư TW Đoàn (để báo cáo); 

- Các ban, đơn vị khối p.trào TW Đoàn (để t/h); 

- Các cơ quan báo chí thuộc TW Đoàn (để t/h); 

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc (để t/h); 

- Lưu VP, BTG. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 
BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Nguyễn Minh Triết 

 

(Để báo cáo) 


